
Cod. Delib: G2G10851VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 160 del 18/12/2023

        Oggetto:
        progetto di rilevanza locale denominato Parco dei Nonni di Cosenza e approvazione schema
di convenzione (allegati schede tecniche)

        L'anno duemilaventitre, il  giorno diciotto del mese di dicembre, a partire dalle ore
14.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco  - X
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G2G10851VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  185/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che:

-il  Comune  di  Cosenza,  in  quanto  Ente  locale,  rappresenta  la  comunità  delle  persone  che

vivono  nel  suo  territorio,  ne  cura  gli  interessi,  ne  promuove  lo  sviluppo  e  il  progresso

civile, sociale, economico e culturale, in ossequio ai principi di uguaglianza sostanziale e di

solidarietà sociale aventi rango costituzionale; 

-il  Comune  di  Cosenza,  tra  le  sue  funzioni  essenziali,  ha  anche  quella  di  provvedere

all’erogazione di servizi per la cittadinanza attraverso la collaborazione e la cooperazione

con  altri  soggetti  pubblici  e  privati,  per  favorire  la  tutela  attiva  della  persona,  in  ogni

ambito in cui la persona si trova ad agire;

-l’importanza  della  partecipazione  attiva  alla  vita  sociale  e  comunitaria  degli  anziani  ha

suscitato  nell’  Organizzazione  “La  Terra  di  Piero”  la  volontà  di  attrezzare  uno  spazio

ludico/ motorio a loro dedicato, al fine di favorire l’anziano nella cura di sé e del proprio

benessere psico-fisico-relazionale,  all’interno del Parco Emilio Morrone, sito in via Roma,

e  di  candidare  la  proposta  all’Avviso  della  Regione  Calabria,  per  la  realizzazione  del

progetto Parco dei Nonni di Cosenza; 

-l’area  verde  individuata,  il  Parco  Emilio  Morrone,  ha  ampi  spazi  ed  è  stata  scelta  per

realizzare  il  progetto  anche  per  la  centralità  rispetto  al  più  ampio  contesto  urbano.  Un

luogo nel verde, sicuro per i nonni e per i nipoti,  dove passare ore in spensieratezza.  Un

parco  dove  poter  fare  attività  motoria  morbida,  con  l’ausilio  di  attrezzi  adeguati,  che

abbiano funzioni differenziate.

Dato atto che:

-in    data  10.5.2022  “La  Terra  di  Piero  ODV”  ha  formalmente  inviato  all’Amministrazione

Comunale  la  richiesta  di  collaborazione  per  la  realizzazione  del  “Parco  dei  Nonni  di

Cosenza”,  come previsto dall’Avviso della Regione  Calabria, che, oltre alla  possibilità di 

attivare    partenariati  fra  organizzazioni  di  volontariato  e/o  associazioni  di  promozione

sociale regolarmente iscritte al RUNTS, prevedeva “...La realizzazione dei progetti di cui al

presente Avviso potrà realizzarsi anche con il coinvolgimento di soggetti diversi da OdV e

APS, considerando l’attivazione di collaborazioni con enti pubblici (compresi gli enti locali)

e/o soggetti privati ”, (art.6, comma 1) ;

-per  la  partecipazione  al  succitato  Avviso,  “La  Terra  di  Piero  ODV”,  Soggetto  capofila,  ha

inoltre  proposto  un  partenariato  composto  da  altre  tre  ODV  regolarmente  iscritte  al

registro  regionale:  “Associazione  San  Pancrazio”,  “Associazione  Home”  e  “La  Stanza  di

Ilaria”,  e,  altre  due  collaborazioni  con  il  Comune  di    Cosenza  e  con  l’Associazione

Nazionale dei Fisioterapisti (A.I.F.I.);

-è  interesse  del  Comune  di  Cosenza,  al  fine  di  potenziare  le  politiche  di  sostegno  alla

popolazione anziana, aver dato disponibilità a partecipare, in qualità di collaboratore, con



Cod. Delib: G2G10851VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

il  Soggetto  proponente  “La  Terra  di  Piero”  per  come  previsto  all’art.  6  del  succitato

Avviso;

-con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 dell’11.5.2022, avente come oggetto “Avviso

pubblico  per  il  sostegno  di  progetti  di  rilevanza  locale  promossi  da  Organizzazioni  di   

volontariato    o  da  Associazioni  di  promozione  sociale  ai  sensi  degli  articoli  72  e  73 del

D.Lgs.  n.  117/2017,  Codice  del  Terzo  Settore.  Fondi  Adp  2019,  2020  e  2021  -  Regione

Calabria”, l’Amministrazione ha formalmente aderito alla proposta progettuale “Parco dei

Nonni di Cosenza”;

-in  data  12.5.2022,  l’Amministrazione  Comunale  di  Cosenza,  ha  inoltrato  il  modello  A2

dell’Avviso e la dichiarazione  di  collaborazione,  sottoscritta  digitalmente  dal  Sindaco del

Comune di Cosenza.

Atteso che:

 

-con Decreto n.  11421 del  28.9.2022  la  Regione Calabria  ha approvato  l’elenco  dei  Soggetti

ammessi, individuando “La Terra di Piero ODV” come  “Soggetto attuatore”;

-che la proposta progettuale “Il Parco dei Nonni di Cosenza” è stata ritenuta ammissibile per

l’importo  massimo  richiesto  (euro  45mila:  36mila  euro  di  contributo  e  9mila  euro  di

cofinanziamento a carico del Soggetto capofila);

-in  data  16.1.2023,  repertorio  n.  14547,  è  stata  sottoscritta  regolare  convenzione  tra  la

Regione Calabria e “La Terra di Piero ODV”, in qualità di Soggetto capofila;

-la   proposta   progettuale   prevedeva, tra   l’altro, in caso di approvazione, la sottoscrizione

di apposito Atto Convenzionale tra l’Amministrazione Comunale di Cosenza, in qualità di

collaboratore, e il Soggetto proponente, in qualità di capofila.

Preso atto che:

-l’Associazione  “La  Terra  di  Piero”  si  impegna  a  fornire  all’Amministrazione  comunale  di

Cosenza  il  progetto  architettonico,  la  planimetria  del  “Parco dei  Nonni  di  Cosenza”,  con

individuazione  dettagliata  dell’area  di  interesse  e  delle  strutture  ludico/motorie,  e

computazione  dei  lavori  di  adeguamento  dell’area,  entrambi  sotto  scritti  dagli  architetti

volontari;

-la progettazione del “Parco dei Nonni” è a cura della Associazione “La Terra di Piero”; 

-“La Terra di Piero” si  impegna a rilasciare all’Ente  la dichiarazione  di  conformità  alla regola

dell’arte delle attrezzature installate secondo le normative vigenti, e si impegna, altresì, a

garantire l’installazione delle medesime attrezzature da parte di operatori qualificati.

Richiamata per intero la precedente  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  54/2022 nella  sua

parte  motivazionale  e  dispositiva  e  ritenuto  di  doverla  modificare  limitatamente  alla  parte

relativa  al  contributo  oneroso  a  carico  del  Comune,  che  viene  a  consistere  nell’apprestamento

materiale  della  piattaforma  sulla  quale  saranno  allocate  le  attrezzature  previste  dal  progetto,

nonchè nella pulizia e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area interessata.

Considerato pertanto che:

l’impegno  richiesto  al  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  collaboratore,  nell’attuazione  del

progetto  “Parco  dei  Nonni”,  consisterà  nella  messa  a  disposizione  in  via  non  esclusiva  di  una

porzione  del  Parco  Emilio  Morrone  per  l’installazione  dei  giochi,  degli  attrezzi  e  dei  pannelli

sensoriali  e  nell’apprestamento  dell’area;  nella  sensibilizzazione  degli  utenti  dei  Centri  per



Cod. Delib: G2G10851VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Anziani  di  competenza  comunale;  nella  promozione  del  “Parco  dei  Nonni”  e  delle  attività

collegate; nella pulizia e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area interessata.

Accertato che gli oneri a carico del Comune di Cosenza e le apposite dotazioni trovano copertura

finanziaria sul capitolo di bilancio 6936/0 “altri sussidi assistenziali”.

Ritenuto  quindi,  per  le  premesse  e  le  considerazioni  di  cui  sopra,  di  doversi  successivamente

procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione  con  l'Associazione  secondo  lo  schema  allegato

alla presente e di doversi dare mandato agli Uffici di competenza, e cioè al Settore 5 Welfare per

gli adempimenti amministrativi ed al Settore 8 Ambiente per l’esecuzione dei lavori e la pulizia e

manutenzione.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare quanto

segue:

a)di  richiamare  e  acconsentire  a  tutto  quanto  riportato  in  narrativa,  quale  parte  integrante

del  presente  atto,   in  ordine  alle  attività  progettuali  del  Soggetto  proponente  e  agli

impegni dell’Amministrazione Comunale;

b)di approvare l’insieme degli elaborati tecnici predisposti  e trasmessi dalla Associazione “La

Terra di Piero” e la bozza dello schema di convenzione per la realizzazione “del Parco dei

Nonni”  del  Comune  di  Cosenza,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della

presente proposta;

c)di approvare la conclusione della procedura con l'Associazione “La Terra di Piero”  con sede

in  Cosenza,  in  Via  Consalvo  Aragona  53,  C.F.  98086940784,  capofila  del  progetto  per  la

realizzazione  del  “Parco  dei  Nonni  di  Cosenza”,  secondo  le  modalità  ed  i  termini  di  cui

all’allegato schema di convenzione al quale si rinvia;

d)di  demandare  ai  Dirigenti  di  Settore  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  e  successivi  di

propria competenza;

e)di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009;

f)di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul  portale  web

dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/12/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.



Cod. Delib: G2G10851VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

               

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

a)  di  richiamare  e  confermare,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  tutto  quanto

riportato  in  narrativa  in  ordine  alle  attività  progettuali  del  Soggetto  proponente  e  agli

impegni dell’Amministrazione Comunale;

b) di approvare l’insieme degli elaborati tecnici predisposti e trasmessi dalla Associazione “La

Terra di Piero” e la bozza dello schema di convenzione per la realizzazione “del Parco dei

Nonni”  del  Comune  di  Cosenza,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della

presente proposta;

c) di approvare la conclusione della procedura con l'Associazione “La Terra di Piero” con sede

in  Cosenza,  in  Via  Consalvo  Aragona  53,  C.F.  98086940784,  capofila  del  progetto  per  la

realizzazione  del  “Parco  dei  Nonni  di  Cosenza”,  secondo  le  modalità  ed  i  termini  di  cui

all’allegato schema di convenzione al quale si rinvia;

d)  di  demandare  ai  Dirigenti  di  Settore  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  e  successivi  di

propria competenza;

e)  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009;

f) di  disporre  che le note informative  del  presente  atto vengano pubblicate  sul  portale  web

dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G2G10851VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  21/12/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 21/12/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 21/12/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


